*Loci Communes.*

Sunt item loci generibus, atque etiam partibus caussarum omnibus communes. Nam superiores, etiamsi tractantur interim & alibi, tamen ad judiciales controversias, & in his quidem

dem, conjecturales sunt accommodatores. Duncuntur autem generaliter argumenta à finitione seu fine, descriptione, etymologia, quæ finitionis seu species quædam est; Ab his, quæ ad natum definitionis pertinent, genere, specie, proprio, differentibus, partitione, divisione, cuius variæ sunt formæ: ab exordio, summa, incremento: ab inductione similiūm, dissimiliūm: à contrariis, repugnantibus, consequentibus: à relativis: à causis: ab eventis: à comparatione, quæ trifariam sumit: à majore: à minore: à pari: à jugatis: & si qui sunt alii. Nam neque de ordine, neque de numero, neque de vocabulis, satis convenit inter scriptores. Scripserunt autem de his copiosissimè Aristoteles, ac Boëtius; satis accuratè M.T. sed subobscurè, & brevissimè Quintil. Oportebit autem eum, qui semet exercet ad eloquentiam, singulos excutere locos, ac veluti osliatim pulsare, si quid possit elici: usus efficit, ut deinceps sponte occurrant. Item ab ea, quæ rursum pluribus locis est communis, fictione: à causis propriis.

Plurimum autem valet ad probationem, atque adeò ad copiam, exemplorum vis, quæ Græci ~~ταχεῖς μάται~~ vocant, & adhibentur, aut ut similia, aut dissimilia, aut contraria. Rursum, aut ut majora, aut ut minoria, aut ut paria. Dissimilitudo & inæqualitas constat genere, modo, tempore, loco, ceterisque ferme circumstantiis, quas supra recensuimus. Hoc autem genus complectitur & fabulam, & apoguum, proverbium, judicia, parabolam, seu collationem, imaginem, & analogiam: præterea si qua sunt similia. Atque horum quidem pleraque solent adhiberi non solum ad fidem faciendam, verum etiam ad ornandam rem & illustrandam,

ad

ad augendam, ad locupletandam. Ergo si quis ex locis dictis magnam vim supellestilis colligere volet, quamlibet copiosam orationem poterit efficere: neque tamen erit inanis verborum congeries, & varietatis excludet satietatem. Sed quemadmodum sint vel invenienda, vel adhibenda, id non est hujus instituti persequi. Verum si quis desiderabit, ex Arist. Hermog. Quintil. petat licebit, qui diligentissime hisce de rebus conscripsere. Nos ea, quæ pertinent ad copiam, persequemur, sed paucis, ne librum, non commentarium scribere videamur. Ergo ad parandam copiam, exempla primas tenent: sive deliberes, sive exhorteris, sive laudes, sive vituperes: Et, ut summatim dicam, sive fidem face. Pe studeas, sive movere, sive delestante. Horum igitur ut vim quam maximam, maximeque variam comparare, & in promptu habere conveniet, ita varie tractare oportebit: Varietas exemplorum ab ipso genere nonnunquam perpenditur. Sunt enim & antefacta, & antedicta: & publicæ gentium consuetudines in exemplis sumuntur: & à discriminibus auctorum, puta ab historicis, à poëtis: & ex his à Comicis, Tragicis, Epigrammaticis, Heroicis, Bucolicis. A Philosophicis, quorum variae sunt sectæ: A Theologis, à sacris voluminibus. A diversitate nationum: quod genus sunt, alia Romanorum exempla, & instituta, alia Græcorum: & inter Græcos, alia Lacedæmoniorum, alia Cretensium, alia Atheniensium. Item alia Afrorum, Hebræorum, Hispanorum, Gallorum, Anglorum, Germanorum. Rursum à temporis varietate. Nam alia sunt prisca, alia media antiquitatis, alia recentia, nonnulla etiam domestica. Præterea à qualitate rerum: Nam quædam sunt militaria, quædam

dam civilia: & quædam clementer facta, quædam fortiter, quædam sapienter: atque item de ceteris: nam id quidein est infinitum. Postremo è conditione personarum: Alii sunt principum, judicum, parentum, servorum, pauperum, divitum, mulierum, virginum, puerorum. Hæc igitur ad unumquemque locum plurima, variaque sunt adhibenda, non solum ex omni Græcorum, ac Latinorum scriptorum genere collecta, verum etiam ex barbaris annalibus: demum à vulgi rumoribus. Movent autem potissimum animos antiqua, illustria, nostratia, domestica, id est, suam quæque gentem, suum quæque genus. Aut longè minora, ut mulieris, pueri, servi, barbari.

*Quomodo tradanda sint exempla.*

Porrò non variantur modò, verum etiam augentur, & crescunt in tractatione. Cujus rationes aliquot indicabimus. Primum augentur commendatione. Ea plerunque sumitur vel à rei, vel ab auctoris laude, vel gentis, unde ducitur exemplum: Veluti si quis Lacedæmonicum factum, aut dictum adhibeat, præfari poterit: Eam gentem sapientia, & rei militaris ac civilis disciplina ceteris longè antecelluisse, & exemplis pulcherrimis semper abundâsse. Si quis è Plutarcho citabit exemplum, præfari hicebit eum auctorem unum omnium esse gravissimum, quippe qui summam philosophiæ scientiam, cum historicorum eloquentia conjunxerit, ut in eo non solum historiæ fidem, verum etiam auctoritatem, & judicium sanctissimi, doctissimique philosophi spectare oporteat. Item, si quis M. Attili Reguli ad hostem redeuntis exemplum velit adducere, poterit ad hunc præloqui modum

dum. Inter tam multa Romanæ virtutis insignia decora, nullum unquam facinus pulcrius extitit, aut etiam laudatius, quam M. Attili. Hujusmodi commendatiunculas, licebit affingere, vel longiores, vel breviores, ut cunque locus postulabit. Affingendæ sunt autem, quæ maxime sint ad id, quod agitur, appositæ: veluti si in exemplo considerabitur fides, auctor à gravitate, fideque commendetur. Si pius videri voles quod affers, sumatur à pietate commendatio: atque item de ceteris.

*Secundus modus locupletandi exempla.*

Locupletantur item exempla, si fusius aut latius explicitur cum exaggerationibus, atque amplificationibus. Nam qui brevitati studebit, huic satis erit exemplum, ceu notum, verbo significâsse. Id quod facit M. Tull. pro Mil. Neque enim possit ille Hala Servilius, aut P. Nasica aut L. Opimius, aut me consule, senatus non nefarius haberi, si sceleratos interfici nefas esset. At qui copiam affectabit, is id quod gestum sit, locupletius narrabit: Ita, ut fecit in eadem oratione Cic. Pudicitiam cum eriperet militi tribunus militaris, in exercitu Caii Marii, propinquus ejus Imperatoris, ab eo imperfectus est, cui vim afferebat: Et addidit epiphonema: facere enim probus adolescens periculo, quam turpiter perpetrari maluit. Atque hunc ille summus vir scelere solutum periculo liberavit. Quanquam in his quæ ad ostentationem parata sunt, licebit diutius exemplis locupletandis immorari, præcipue si res sit hujusmodi, ut aliqua voluptatis illecebra retineat auditorem. Quod genus fuerit, si quis persuadere studeat, ad prudentiam comparandam multum conducere peregrinationes, multarum

tarum rerum inspectionem, in Solonis laude aliquandiu commoratus, & quam civitatem reliquerit, & quam ob causam, & quæ maria transmiserit, & quas barbaras nationes, quo capitis periculo adierit, & quibuscum sit congressus, & quid mirandum conspexerit, & quantum temporis abfuerit, & quanto illustrior simul, ac sapientior in patriam redierit, fusius poterit enarrare. Cujusmodi ferme sunt exempla de Pythagoræ, atque Apollonii peregrinatione, apud D. Hieronymum in præfatione, quam universæ scripturæ divinæ præponunt. Sed hujusmodi rationis commodissimum exemplum est apud M. T. statim in principio secundi de inventione libri de Zeusi de, qui Helenam picturus, virgines aliquot eximiæ formæ poposcit, ut ex singulis, quod esset optimum, eligens, absolutum formæ simulacrum cederet.

### *De exemplo Fabuloſo.*

Atque eadem dilatandi, contrahendiq; ratio locum habet in fabulosis quoque exemplis. Nam & fusius, & contractius exponi poterunt, si res ac decorum patietur. Verum in his quæ omnino fide carent, nisi jocabimus, præfari conveniet, à viris priscis ac sapientissimis ista non sine causa fuisse confita, neque temere tot jam seculis magno mortalium consensu fuisse celebrata: deinde quid sibi voluerint, interpretabimus & veluti si quis persuadere velit non esse secundum id, à quo natura quis abhorreat, dicet hoc veteres illos, ac sapientes scriptores, & perspexisse prudenter, & aptissimo figmento significasse prodita Gigantum fabula, quorum temerarii conatus, infeliciter cesserint. Aut si quis proponat, hominem avarum tam non habere quod habet,

L

quam

quam id, quod non habet, præfatus, adhibebit Tantali fabulam. Si proponat viri sapientis esse munus, ut animi motus ratione judicioque coercent, allegabit, quod est apud Hom. lib. I. Iliad. de Achille, jam manum admovente capulo, & Pallade à tergo revocante. Item, si quis proponat veram virtutis laudem non parari, nisi quis sit multis jactatus casibus, variisque exercitatus periculis cum hujusmodi, quam diximus, præfatione, Vlyssem adducet Homericum. Quanquam autem non ubique perinde obvia est Allegoriæ ratio, tamen illud extra controversiam est apud antiquitatis peritos, in omnibus veterum poëtarum figmentis subesse allegoriam: vel historicam, velut in pugna Herculis cum Acheloo bicorni; vel theologicam, ut in Proteo se vertente in omnes formas, aut Pallade è Iovis cerebro nata: vel physica, ut in fabula Phaëthonis: vel moralem, velut in his, quos Circe poculo, & virga sua verterat in bruta animalia: nonnunquam unum atque alterum allegoriæ genus permixtum. In quibusdam haud magni negotii est allegoriæ sensum deprehendere. Quis enim non intelligit (nam de his quæ ad mores attinent, magis libet exempla ponere) Icari in mare delapsi figmentum admonere, ne quis altius efferatur, quam pro sorte sua? Sic nimirum fabula Phaëthonis monet, ne quis munus administrandum suscipiat majus, quam pro viribus. Sic Salmoneus in tartara datus præceps, docet non esse æmulandum, quod longè supra fortunam nostram habeatur. Sic Marsias excoxiatus, docet non esse certandum cum potentioribus. Quid autem aliud sibi vult Danaës auro deceptæ fabula? nisi quod & Flaccus interpretatur: nihil tam esse munitum, quod non expugn-

pugnetur pecunia, nihil tam incorruptum , quod non muneribus vitietur. Quid Herculis labores, nisi sudoribus , ac juvandis aliis famam immortalem parari ? Quid Midæ votum , nisi avaros, & insatiabiles, suis ipsorum opibus præfocari ? Quid judicium , nisi dotibus ingenii cum pecuniæ studio nequaquam convenire ? Quid Bacchus à fulmine flagrans, in Nymphaeum aquas injectus, nisi vini ardorem , sobrio elemento restinguendum esse ? quod Græco etiam Epigrammate testatur est. Quid innuit Circes fabula , beneficiis homines vertentis in feras ? nisi eos qui nequaquam ratione ducuntur , id quod hominis est proprium , sed totos sese dediderunt turpibus affectibus, jam præter hominis vocabulum, nihil hominis habere , sed ad pecudum degenerâsse naturam, puta, libidine in ursos , somnolentia ignaviaque in sues, ferocia in leones , atque item de consimilibus. Quid Vlysses , qui solus poculo epoto , virgaque monstrifica percussus non est mutatus , nisi firmum illum & constantem sapientis habitum , qui nec frangi terroribus , nec nullis affectuum illestantis ab honesto potest abduci ? Quid lotus semel gustata : jam non sinnens abire socios, nisi dulce , blandumque turpium voluptatum venenum , à quo non admidum difficile sit abstinere ? relinquere, posteaquam gustaris , difficillimum ? Quid Sirenum cantus, pisi assentationem, ut rem omnium blandissimam , ita & pestilentissimam ? Quid Scylla & Charybdis angusto inter se discrimine distantes , nisi virtutis viam angustam esse : hinc atque hinc finitimi instantibus vitiis , puta inter luxum & sordes, frugalitatem : Inter quæ sic moderanda est vitæ ratio , ut quoniam medium in omnibus exakte tenere difficillimum

mum est, eo potius vergas, ubi minus sit periculi, quemadmodum fecit Vlysses. Quid moly radice nigra, sed flore lecto herba, mortalibus inventu difficultima, nisi sapientiam, ad quam primus aditus arduus est, ac sudoris plenus, fructus suavissimi? Quid item ramus ille aureus apud Maronem, nisi sapientiam in abdito sepositam; paucisque deprehensam? Sed ne longiores simus, hujus generis interpretationum quantumlibet vim suppeditabit Eustathius enarrator Homeri. Nos quoque quondam adolescentes hisce de rebus nonnihil attigimus in libris quos inscripsimus *ανταρτάς*. Porro in hoc genere molliora sunt ea, quæ à Poëtis in hoc ipsum ficta constat, velut quæ ad imitationem humanæ vitæ Diis affingunt. Quod genus, cum Martem à Vulcano vinculis irretitum facit Homerus. Cum Jupiter *αἰγιλομήτης versutus*, emisso somnio spem injicit capiendæ Trojæ, cum longè aliud ageret. Nam hæc regum ars est, quosdam rumores data operâ in vulgus spargere, cum multò aliud apud se destinârint. Atque his etiam molliora, quæ sic à Poëtis celebrata sunt, ut ad historiam, non ad fabulas possint referri. Qualis est Orestes parricida, cumque hoc Pyladis amicitia. Sunt enim qui rem gestam affirment: qualis Alcestis mariti mortem, sua redimens, cuius etiam meminit Val. Maxim. Item Codri ac Menœcei mors. Quin. Curtii, Deciorumque factis annumeratur. Et inter amicorum paria Theseus, & Pirithous; Castor & Pollux referuntur. Qualis item Arion à Delphino reveritus in patriam: Nam divus Augustinus historiam autumat. Certè apud Virg. ac præcipue Lucanum, non dubium quin pleraque ad historiam pertineant. Quantquam & Herodoti pleraque fide carent. Et Xenophon

phon Cyropœdiam magis ad exemplum instituendæ vitæ , quām ad fidem historiæ scripsit. Quæ si pro veris accipiantur , fide valent , sin profictis , cum sint à sapientissimis , ac probatissimis auctoribus prodita , hoc ipso valent quod ab iis conficta sint , quorum auctoritas præcepti vigorem obtinet. Contra , sunt apud Poëtas exempla certæ atque historicæ fidei de Scipione , de Hannibale , de Augusto , de Pompejo , de Julio . Sunt rursus alia , quæ nullus inficias eat , esse conficta. Sed quoniam constat , in hunc ipsum usum esse conficta , & à magnis conficta auctoribus , nimirum exempli pondus habent. Quo de genere sunt Invidia Dea , Fama , Ate , Lite , de quibus supra mentio facta est. Præterea personæ , quæ in dramaticis , aut mixtis poëmatiſ inducuntur præsertim comoediis , cum quibus dialogi multum habent affinitatis. Etenim si quis suadet cavenundum esse parentibus , ne si quid peccent , testibus liberis peccent , nonne exempli vim habebit Clitiphο in sene seipsum excruciantे , loquens ad hunc modum : Perii , is mihi ubi adbibit plus paulo , sua quæ fecit narrat facinora ! Nunc ait , periculum ex aliis facito , tibi quod ex usu fiet : astutus : nax ille haud scit , quam mihi nunc furdo narret fabulam. Aut si quis suadeat , juxta sapientis responsum ; aqualem esse ducendam uxorem , alioqui non uxorem duci , sed heram , pauper divitem adjunxeris , nonne exempli instar erit Chremes in Phormione , Nausicratam perinde , ut dominam timens ? Item , si quis suadeat , neque firmam satis , neque tutam pauperi , cum opulentis esse amicitiam , nonne pro exemplo valebit Euclio in Aulularia Plautina , loquens ad hunc modum , pauper Megadori divitis deprecans affinitatem : Venit hoc mihi in men-

tem &c. Nam locus notissimus est. Rursum ubi differas improbè facere parentes , qui sæviunt in liberos delinquentes , cum ipsi senes peccent graviora : nonne rectè citabitur modo dicta Nausicistrata , loquens hoc pacto : Adeò indignum tibi videtur; filius, homo adolescens, si habet unam amicam , tu uxores duas ? nihil pudet quo ore illum objurgabis ? responde mihi. Sed ne ego ineptus unum aut alterum exemplum profero, cum tota comoëdia nihil aliud sit, quam humanæ vitæ simulacrum. Poteram item è tragœdiis , eclogis, dialogis , similes formas proferre. Sed in commentario abundè satis arbitror viam ingeniolis indicâsse. Evidem existimо exempla non solum de his , quæ diximus , verum etiam à mutis animantibus atque etiam inanimis recte . Quanquam videntur ad ομοίωσιν , id est , similitudinem , magis pertinere , veluti si quis proposita descriptaque formicarum industria , ad rem labore parandam adhortetur. Aut si quis exposita apum politiâ , homines ad legum , ac disciplinæ civilis observationem extimulet. Aut si quis ab impietate in parentes revocet , proferat ciconiæ pullos , qui parentes ætate confectos , vicissim valere , ac gestare dicuntur. Aut si adhortans ad pietatem erga liberos , adducat asinam per medios ignes succurrentem pullis suis. Aut si quis detestetur ingratitudinem , adducto exemplo leonis , cuius ex Appione meminit Gellius , & Draconis , qui nutrictum à latronibus obsessum eripuit, auctore Plinio. Aut si reprehendens hominem ab amicitia alienum , qui nec amet ullum , nec à quoquam ametur : Delphini proferas exemplum , puerum adamantis : aut aquilæ , virginis amore flagrantis , aut Magnetis , ferrum adie trahentis. Sed hisce de rebus plura fortassis , ubi de

ubi de parabola disputabimus, nunc ad institutum.

*Tertius modus locupletandi exempla.*

Dilatantur exempla utriusque generis, hoc est, tam fabulosa, quam historica, præter jam diætos modos, etiam parabola, quam eandem òμοιωσιν vocant, Cicero *collationem* vertit: tum comparatione, sive contentione. Parabola est, cum accommoda similitudo, quod adductum est exemplum, ostendit aut simile esse, aut dissimile, aut contrarium. Simile, ut: Non aliter, quam Camillus rem Romanam à Gallis oppres-  
sam, & in extremam perniciem adductam, sua virtute depulsis barbaris restituit: Ita Lauren-  
tius latinas literas inscitias fere barbarorum de-  
pravatas, obrutas, extinctas, in pristinum nito-  
rem velut ab inferis revocavit. Dissimile, ut non  
par gratia debetur Laurentio & Camillo, pro-  
pterea quod hic pietate adductus, capitis sui pe-  
riculo patriam à barbaris liberaverit: ille famæ  
cupiditate commotus, vel potius, quam pluri-  
mos taxandi libidine, linguam latinam non op-  
pressam restituit, sed ad certas quasi leges rede-  
git, quæ felicius ex eloquentium auctorum le-  
ctione discebatur. Contrarium: Marcellus or-  
namenta Syracusanis hostibus restituit; Verres  
eadem sociis abstulit. Pugnant enim restituere  
cum auferendo, hostes cum sociis: Item, Bru-  
tus occidit liberos, proditionem molientes: Man-  
lius virtutem filii morte mulctavit. Et apud Virg.

*At non ille, satum quo te mentiri Achilles,  
Talis in hoste fuit.*

Porrò comparatio demonstrat id quod adduc-  
tum sit, aut par esse, aut minus, aut majus. Minus  
ut si propter matrimonia violata urbes ever-  
sæ sunt,

sunt, quid fieri adultero par est? Item maiores  
 nostri saepe pro mercatoribus, ac naviculatori-  
 bus injuriosius tractatis bella gesserunt: vos tot  
 civium Romanorum millibus, uno nuncio, at-  
 que uno tempore necatis, quo tandem animo  
 esse debetis? Legati quod erant appellati su-  
 perbius, Corinthum, patres vestri totius Græ-  
 ciæ lumen, extinctum esse voluerunt: vos eum  
 regem multum esse patiemini, qui legatum po-  
 puli Romani consularem, vinculis ac verberi-  
 bus atque omni supplicio excruciatum necavit?  
 Par, ut apud eundem Cic. Etenim mihi ipsi ac-  
 cedit, ut eum duobus patriciis, altero impro-  
 bissimo, altero modestissimo, atque optimo viro  
 peterem: superavi tamen dignitate Catilinam,  
 gratia Galbam. Majus, ut pro Milone. Negant  
 intueri lucem esse fas ei, qui à se hominem oc-  
 cisum esse fateatur. In qua urbe tandem hoc ho-  
 mines stultissimi disputant? nempe ea, quæ pri-  
 mum iudicium vidi de capite M. Horatii fortif-  
 simi viri, qui nondum libera civitate, tamen  
 populi Romani comitiis liberatus est, cum suā  
 manu sororem imperfectam esse, fateretur. Ergo  
 in eo quod proprie vocatur exemplum; (Est au-  
 tem rei gestæ, aut perinde ut gestæ, utilis ad per-  
 suadendum commemoratio) aut brevissime si-  
 gnificatur: (quod genus est illud divi Hiero-  
 nymi: Memento Daretis, & Entelli:) aut la-  
 tius per collationem accommodatur, per simile,  
 dissimile, contrarium, par, majus, & minus. At-  
 que ea collatio sumitur ab omnibus rerum, ac  
 personarum circumstantiis. Adjuvatur autem &  
 orationis artificio, cum verbis, ac figuris ad id  
 accommodis, alia consulto elevantur, alia attol-  
 luntur. Porro qui copiosissime volet exemplum  
 tractare, is singulas similitudinis, aut dissimilitu-  
 ditis

dinis partes explicabit, atque inter se compariabit quemadmodum facit M. Tull. in exemplo, quod superius retulimus, de legato occiso. Subjicit enim partium collationem. Illi libertatem civium Romanorum imminutam non tulerunt: vos vitam erectam negligitis? Jus legationis verbo violatum illi persecuti sunt; vos legatum omni supplicio interfectum relinquetis? Videte, ne, ut illis pulcherrimum fuit, tantam nobis imperii gloriam relinquere, sic vobis turpissimum sit, id quod accepistis, tueri, aut conservare non posse? Quod tamen quantumlibet copiosè licebit facere, si quis plures circumstantias inter se componat: veluti si quis hortetur aliquem, ut filii mortem moderatè ferat, & ex Ethnicorum exemplis mulierem aliquam objiciat, quæ plurimum liberorum mortem fortiter tulerit, post enarratam rem ita comparabit: Quod mulier imbecilla potuit; tu vir barbatus non feres? Illa cum sexu vicit & affectum matris, tu ab altero superaberis? Illa complurimum liberorum jaēturam animo infraēto pertulit; tu unum extintum inconsolabiliter defles? Adde quod illius filii simul omnes naufragio perierunt, morte vide- licet ingloria, tuus in bello fortiter pugnans occubuit. Illa non habebat cui filios honestè impunitaret, tu filium impendisti patriæ: Illi verè totique periērunt, tuus immortalis gloria semper vivitus est: Illa naturæ gratias agebat, quod aliquando tot liberorum mater fuisset: tu tantum meministi te optimum perdidisse filium: Illa non habebat sarcinæ orbitatis spem, quippe major, quam ut uterum jam ferre posset; tibi & uxori fœcunda, & ætas etiamnum integræ, valensque: Ergò quod barbara muliercula præstitit, tu vir Romanus non præstabis? quod contempnere potuit

Potuit literarum imperita, hoc te tot præditum  
 literis, tantum philosophiæ professorem. Denique  
 Quam animi fortitudinem præsttit pagana; hanc  
**homo Christianus** non exhibebit? Illa credens  
 Post rogum nihil superesse, tamen luctum inde-  
 corum existimavit; tu doctus eos demum verè  
 vivere, qui cum laude excesserint: ex hac vita,  
 sine fine clamas tibi perisse filium? Et quod il-  
 la æquo animo reddidit naturæ; tu Deo repeten-  
 ti non reddis? Illa fortiter paruit, tu Deo repu-  
 gnas? Ex hac forma satis opinor apparet, qui-  
 bus modis oporteat exempla conferre; quam-  
 quam in veris caussis, quoniam major est cir-  
 cumstantiarum copia, facilius est inveniri va-  
 rias contentiones. Illud obiter admonendum;  
 in hujusmodi contentionibus sententias, & epi-  
 phonemata non inconcinnè posse admisceri:  
 veluti in hoc eodem exemplo post primam col-  
 lationem: Quod mulier imbecilla potuit, tu vir  
 barbatus non poteris? subjici poterant sententiæ:  
 Natura discrevit sexum, tu non discernis ani-  
 mum? A muliere nemo fortitudinis laudem  
 exspectat? Vir nisi fortis sit animo nec viri nomi-  
 ne censetur: Vir, utrumque significat, & sexum  
 robustiorem, & animum infractum: turpiter  
 barbam gestat; qui pectoris robore superatur à  
 femina. Item, post illam contentionem: Illa  
 non habebat cui filium imputaret honestè: tu  
 filium impendisti patriæ. Poterant affungi sen-  
 tentiæ ferme hujusmodi: Magnum doloris sola-  
 tium est, habere cui honestè possis imputare  
 fortunam: Ut nulli justius, ita nec gloriosius  
 impenditur filius, quam patriæ: Rursum post  
 illam: Illiverè totique perierant, tuus immor-  
 tali gloria semper victurus est; Adjici poterant  
 hujusmodi: Longè felicius, honesta fama, quan-  
 hoc

hoc communi spiritu, vita, vivitur. **Corporis**  
**vita**, & calamitosa est, & omnino, ut nihil acci-  
dat, brevis, denique cum pecudibus commu-  
nis. Illa clara sempiternaque hominis in divo-  
rum consortium referens. Ad eundem modum  
singulis collationem partibus sententiae subjici  
poterant. Sed haec obiter indicasse sat fuerit:  
nam de sententiis suo loco dicemus.

*De Parabola.*

Iam vero si quis supersticiosus parabolam ab  
exemplo separet, ut exemplum sit certae rei ge-  
stae: Parabola, similitudo sumta ab his quae sunt,  
aut quae natura, casuve rebus adjuncta sunt: ut,  
Attilus ad hostes reversus exemplum sit servan-  
dæ religionis ac fidei: At navis pro ventorum ra-  
tione velum tollens, aut contrahens, in hoc  
aut illud latus transferens, parabola sit, quæ do-  
ceat sapientem tempori cedere oportere, ac re-  
bus praesentibus sese accommodare: tamen ea-  
dem est dilatandæ parabolæ ratio, quam in  
exemplo demonstravimus. Nam aliquando ver-  
bo notatur; Ut, non intelligis tibi vertenda vela:  
Aut, deline lavare laterem. Ut jam vel allegoria  
sit, vel metaphora. Aliquando latius explica-  
tur, & apertius accommodatur. Quod facit Cic.  
pro Muræna: Quod si è portu solventibus, qui  
jam in portum ex alto invehuntur, prædicere  
summo studio solent tempestatum rationem, &  
prædonum, & locorum: quod natura fert, ut his  
faveamus, qui eadem pericula, quibus perfuncti  
sumus, ingrediantur: quo me tandem animo  
esse oportet, prope jam ex magna jactatione ter-  
ram videntem, in hunc, cui, video maximas  
tempestates esse subeundas? Rursum in eadem

oratione , ut ajunt , in Græcis artificibus eos auriculæ esse , qui citharoëdi fieri non potuerint : sic nonnullos videmus , qui oratores evadere non potuerint , eos ad juris studium devenire . Superiorem Ciceronis parabolam sic imitatus D. Hieronymus in epistola quadam ad Heliodorum . Et ego non integris rate vel mercibus , nec quasi ignarus fluctuum , & indoctus nauta præmoneo , sed quasi nuper naufragio ejectus in littus timida navigaturus voce denuncio : in illo æstu , charybdis luxuriæ , salutem vorat . ibi ore virgineo ad pudicitiae perpetranda naufragia Scyllatum renidens libido blanditur . Hic barbarum littus : hic Diabolus pirata cum sociis portat vincula eapiendis . Nolite credere , nolite esse securi : licet in modum stagni fusum æquor arrideat , licet vix summa jacentis elementi spiritu terga crispentur , magnos hic campus montes habet : intus est periculum ; intus est hostis . Expedite rudentes , vela suspendite : crux antennæ figatur in frontibus : tranquillitas illa tempestas est . Hic si quis singula pericula quæ à vitiis , aut improbis , aut aliunde bonis moribus imminent , velit conferre cum singulis quæ nautis vitæ discrimen adducere solent : deinde per comparationē majus aut minus , item dissimile aut contrarium ostendere : postremo , sententiis & epiphonematis , ut inciderint extornare : nimirum copiosissime dilatabit orationem . veluti in hoc exemplo : Ut , quo preciosior est res , hoc & diligenter solet adservari , & impendi circumspectius : Ita temporis , quo nihil est preciosius , summa habenda est ratio , ne quid effluat sine fructu . Etenim si curatores dari solent his ; qui gemmas , & aurum temerè profundunt : quæ tandem erit insania , tempus pulcerissimum immortalis Dei munus , aut otio , aut in-

hone-

honestis studiis turpiter consumere? Quid enim perdis, cum tempus perdis, nisi vitam? At vita quid esse potest carius? Et cum una gemmula periit, jacturam vocas: cum totus periit dies, hoc est, bona portio, jacturam non vocas? Præfertim cum illa perdita, aliunde possint recuperari: temporis irreparabilis sit jactura. Praterea illa cum tibi perirent, aliis plerunque lucro sunt: At temporis dispendium in nullius transit compendium: Nullum est damnum, ex quo non quis emolumenntum aliquid sentiat: præter damnum temporis. Adde his, quod illarum opum jactura saepe saluti fuit. Nam divitiæ plerunque vitiorum materiam ministrant: ita ut præstet temere profudisse, quam attentè asservasse. Quanto cujusque rei usus honestior, tanto turpior profusio. At nihil pulchrius, nihil præclarius, quam bonas horas bene collocare. Illa ut quam maxime serves, saepenumero tamen vel casus eripit, vel homo tollit, ut jactura te calamitosum duntaxat, non etiam turpem reddat. At temporis amissio, quoniam non nisi nostrorū vitio contingit, non miseris solum, verum & infames reddit. Pessimum infamix genus, quoties culpa in nullum conferi potest, præterquam in eum, qui patitur malum. Illis fundos, aut ædes mercari poteras, bonum mentem non poteras. Hoc præter alia animi ornamenta parare poteris immortalitatem. Nulla est tam brevis vitæ portio, in qua non magnus aliquis ad felicitatem gradus fieri poterat. Postremo de illis male insumptis, patri fortassis rationem redditurus eras; de horis male transactis, Deo. Sed satis est indicasse, in quantam amplitudinem dilatari possit collatio, si quis ad eum modum singulas circumstantias velit componere, atque ornare.

De

De dissimili eadem est tractandi ratio , cuius hoc sit exemplum : Neque enim ut navis utilior nova, quam vetus , sic & amicitia. Nec ut laudanda , quæ pecuniam pluribus largitur , ita & quæ formam. Neque enim ut in cursu melior est , qui lampadem accipit , quam is qui tradit: ita in bello melior est Imperator , qui exercitum accipit , quam qui tradit. Porro quemadmodum ab omni genere rerum collationes duci possint , superiore commentario demonstratum est.

*De Imagine.*

*Eἰκὼν* , quam Latini vocant *imaginem* , collationi videtur affinis : quam si explices , fit collatio ; velut si dicas ; ut asinus fuste non depellitur à pabulo , nisi satur ; ita bellator non quiescit à cæde , donec expleverit animum suum. Collatio est. Sin dixeris aliquem more draconis , aut leonis in hostes insilisse , *εἰκὼν* est , Aut , Achillem ignis , aut solis instar armis reluentem venisse in prælium , imago est potius , quam similitudo. In utroque ut creberrimus , ita felicissimus est Homerus : tametsi *εἰκὼν* magis ad evidentiam , aut gravitatem , aut jucunditatem orationis facit , quam ad probationem. Ceterum quanquam exemploruni , & similiūm usus ad eadem ista confert ; tamen ad faciendam fidem non vulgariter adjuvant præsertim cum per inductionem , quam Græci vocant *ἐπαγωγὴν* , adhibentur. Quo in genere plurimus est Socrates Platonicus. Exemplum per inductionem adhibebitur hoc modo : Dic mihi , quem tandem fructum attulit Demostheni insignis eloquentia ? nempe , præter alia incommoda , infelicissimum , & miserandum exitium. Quid autem præmii Tib. & C. Gracchis attulit ? nimirum

mirum cædem, & miseram, nec satis honestam. Quid porrò illi tantopere laudato Antonio? Certè & hic latronum siccis crudelissimè confosius est. Age Ciceroni eloquentiæ parenti, quām mercedem attulit? nonne mortem, & acerbam, & miserandam? In nunc, & tot vigiliis ad summam eloquentiæ laudem enitere, quæ præstans-tissimis quibusque viris semper exitio fuit. Simile adhibetur per Inductionem hoc modo: De navigando num melius disputabit nauta, quām medicus? annon medicus reūlius de medendi ratione differet, quām pīctor? Nonne pīctor de colorum, & umbrarum, ac linearum ratione melius dicet, quām futor? Num auriga de ratione moderandi currum melius, quām nauta? Et si plurima conferantur, faciunt, ut omnino probabile videatur, unumquemque melius de ea redicturum esse, quām melius norit. Deinde ad rem accommodatur similitudo. At quid orator, qui de omni re profitetur se optimè dicturum? notum est exemplum de Aspasia & Aeschine.

*De contentione demonstrativa.*

Est & generalis quædam contentio, præsertim in genere demonstrativo, quoties laudandi, vituperandive gratia, personam cum persona conferimus: veluti si quis Julium pontificem Romanum laudaturus, eum cum C. Jul. Cæs componat, atque illius benefacta, cum hujus comparet. Aut contra vituperaturus, malefacta cum malefactis conferat. Item si quis Maximilianum laudaturus, eum componat cum M. Antonio Imperatore. Est & rerum comparatio: quod genus est, si quis historiam laudans, ejus utilitates comparet cum eorum benefactis, qui re bellica Rempubl. auxerunt: Aut Poëticam laudare cupiens,

cupiens, hujus commoda cum Philosophia & commodis committat, atque expendat, Est & unius ad multa comparatio: ut si quis historiæ laudes exaggerare cupiens, eam cum laudatissimis quibusque disciplinis comparet. Atque in his duplex ratio: aut enim alterius partis bona elevas, alterius amplificas: aut alterius partis sic exaggeras laudes, ut præferas tamen, aut certè æques, quod laudandum susceperis. In vituperando attollis vitia: sed sic, ut scelestiorem tamen, aut æquè scelestum ostendas, quem infestaris. In his illud observandum, ut quæ adhibentur ad comparationem, sint tum confessa, tum insignia: ut, si bonum principem conferas cum Trajano, aut Antonino philosopho: Contra, malum cum Neronе, Caligula. Rursus, si hominem maledicuum conferas cum Zoilo, & Hyperbalо: aut hominem obtrestatorem, cum Dipsade, & Regulo: hominem voluptatibus effeminalium, curi Sardanapalo. Crescit autem comparationis copia, si quemadmodum modo attigit, ad unius hominis, aut rei laudem, seu vituperationem, personæ complures, aut res adhibeantur: veluti si quis principem laudaturus, è multis excepatur, quod in quoque maximè excelluit, è Julio Cæsar felicitatem animique præsentiam; ex Alexandro magnanimitatem; ex Augusto urbanitatem, ex Tito seniore civilitatem, ex Trajanos sanctimoniam, & clementiam, ex Antonino gloriæ contemptum, atque item de ceteris. Similiter & in vituperando. Præterea si iracundiam detestans, conferas eam cum enormi temulentia, cum phrenesi, cum morbo comitali, aut dæmoniaco. Aut si lingua petulantiam damnans, componas eam cum habitu hominis pestilentia labrantis, cum afflato serpentum, quibus est vene-

num.

num præsentissimum, cum exhalatione quorundam lacuum, aut specuum subitam mortem affixente.

### *De Iudiciis.*

Ad Exemplorum genus, ut diximus, referuntur & judicia, quæ Græci κρίσις appellant. Et sunt sententiæ scriptorum illustrium, gentium, virorum sapientum, aut clarorum civium. Ex antiquis, ac celebratis poëtis magna vis judiciorum colligitur. Item, ex historiographis, ex philosophis, ex arcanis literis. Nam his rursum eadem varietas, quæ in exemplis ostensa est. Sunt & apud Græcos, qui in his undecunque colligendis, laborârunt, quorum de numero Stobæus quidam. Idem valent sapientum Aphoristegmata: cujusmodi sunt illa celebrium viorum dicta, & quæ referuntur à Plutarcho. Et hoc varium genus est. Etenim si speiemus rei, sunt militaria, sunt philosophica. Si personas, sunt regum, sunt sapientum, sunt popularium. Si qualitatem, sunt graviter dicta, sunt facete dicta, sunt acute dicta. Hunc pertinent & Proverbia, vel ab auctoribus sumpta, vel vulgo jactata. Nam publica gentium instituta non video, quid ab exemplis differant. Certe oracula, & responsa numinum, judiciis subjiciuntur, veluti si Socratem probes sapientem, quod ita Apollinis oraculo sit judicatum.

### *De Sententiis.*

Est sententiarum genus, non illud quidem ab auctoribus, sed à nobis ad præsentis rei commoditatem confitum. Eas licebit omnibus orationis partibus admiscere. Atque adeo unus locus complures sape numero sententias parit. Incidunt

dunt enim & in enarrando, & in movendis affectibus, non solum in probationibus, quinetiam s̄pē numero transitiones per sententias fiunt. Quæ si in loco adhibeantur haud mediocrem orationi copiam adjungent? neque id sine gravitate, aut gratia. Sunt autem sententiarum variæ formæ: siquidem aliæ sunt *ραθολιγη*, ut invidentia ipsa sui supplicium est. Aliæ non placent, nisi ad rem relatæ, ut: *nihil tam populare, quam bonitas est*. Aliæ quæ ad personam referantur, ut princeps, qui vult omnia scire, necesse habet multa cognoscere. Rursum alia simplex, ut: *omnia vincit amor*. Alia rationem habet subiectam, aut admixtam, ut, In omni certamine, qui opulentior est, etiamsi accipit injuriam, tamen quia plus potest, facere videtur. Quædam duplices sunt ex partibus contrariis, nulla, tamen addita ratione: ut, *Obsequium amicos, veritas odium parit*. Quædam ex diversis: ut, *Mors misera non est, aditus ad mortem miser est*. Huic generi si ad utramque partem ratio subjiciatur, quadripartita fuerit sententia, ad hunc modum: *Qui adolescentum peccatis ignosci oportere putant, falluntur*. Hæc prima sententiæ pars: Ei subiectitur ratio, propterea quod ætas est impedimento bonis studiis. Deinde tercia pars erit: At hi sapienter cogitant, qui adolescentes maxime castigant. Et rursum additur ratio: ut, quibus virtutibus omnem vitam tueri possint, eas in ætate maturrima velint comparare. Id exemplum etiamsi est in Rhet. ad Herennium scripta: tamen mihi sanè non admodum arridet. At non est arduum aliud hujusmodi fingere: Juventutem decet industria. Adjicitur ratio: Nam turpe sit eas dotes quas natura ad bonas artes comparandas, illis annis attribuit, in ocio, foedif-  
que

que voluptatibus consumere. At senectutem opulentia decet. Huic quoque subjicitur ratio, quo videlicet ætas naturæ præsidiiis destitutor, exterrarum rerum adminiculis utcunque fulciatur. Item aliud: Senectus inops, calamitiosa, indocta, turpis. Nam & miserum est tum egere, cum imbecillitas naturæ, pecuniæ subsidia præcipue requirit. Et turpe, tum res optimas nescire, cum nec discere decorum est, & docere pulcherimum. Rursus est sententia recta, ut: *Tam deest avaro quod habet, quam quod non habet.* Est figurata: ut servare potui, perdere an possim, rogas? Simplex erat, facilius est perdere, quam servare. Est communis rerum, ut nocere facile est, prodesse difficilis. Est ad personas accommodata, ut jam minus appareat sententia, ut est illud M. Cic. Nihil habet, Cæsar, nec fortuna tua majus, quam ut possis, nec natura melius, quam ut velis servare. Est illud etiam tacitum, & quasi dissimulatum sententiæ genus apud Maronem: *Et cæco carpitur igni.* Explicuit enim Ovid. teetus magis æstuat ignis. Item in narrando, Pars major vicit meliorem: explicabis, si dixeris, fere fit, ut pars major vincat meliorem. Jam aliud sententiæ genus quod ἐπιφωνη Græci, Fabius *acclimationem* appellat. Ea est rei narratæ, vel probatæ summa acclamatio. Narrata, ut apud Virg.

*Tanta motu erat Romanam condere gentem.*

Probatæ, apud Marc. Tull. pro Lig. Quorum igitur impunitas Cæsar tuæ clementiæ laus est, eorum te ipsorum ad crudelitatem acuet oratio? Neque tamen quodvis Epiphonema, continuo sententia est, etiamsi plerumque est, verum quicquid in clausula argutè additum ferit

ferit aurem, ἐπιφωνημα dici potest. Quod genus proprium est epigrammatis: ut, in epigrammate de ove, lupi catulum uberibus alente. Natura haud unquam vertitur officiis. Vnde apud Martialem s̄apenumero carmen epiphonemate clauditur: Ut

*Aut vigila, aut dormi, Nasidiene, tibi.*

Item:

*Vis dicam quis sis? magnus es ardicio.*

Vtitur & Val. Max. frequenter hoc genere: Item, Seneca suas epistolas ferè claudit epiphonemate. Neque defuerunt quibus epiphonematum usus adeò impense placuit, ut omniloco, omni sensui clausulam acclamatoriam subjiciendam existimarent. Sed ut sententiarum omnium, ita & acclamationum debet esse modus, ut ibi demum adhibeas, ubi locus postulat, aut certè patitur. Est Noëma sententiæ genus, quod non dicitur, sed intelligitur: Quod genus est illud dictum in quendam agentem cum sorore talionis, quod sibi dormienti pollicem resciderat, cum illa fratrem s̄apius à ludo gladiatorio redemisset: Eras dignus, ut haberes integrum manum: nam intelligitur, ut rursum in ludo depugnares. Simile est illud Hortensii, ni fallor, qui negabat se unquam cum matre, aut sorore rediisse in gratiam. Intelligitur enim nunquam illi cum matre, aut sorore incidisse dissidium. Sunt nova sententiarum genera, ex opinato, & alio relatis, & ex alio translatis, ex geminatione, ex contrariis: quorum exempla si quis desideret, ex Quintilio petat licebit.

### *De Expolitione.*

Cum hoc sententiarum genere, quod superius ostendimus, ex quatuor constare partibus, cognationem habere videtur Expolitio. Sic enim vocant,

vocant, quoties eodem in loco diutius commora-  
mur, & eandem sententiam aliis, atque aliis mo-  
dis variamus, simul & locupletamus: Commuta-  
tione verborum, cum eadem res aliis, atque a-  
liis verbis, aliisque figuris, saepius effertur: Com-  
mutatione pronunciationis, cum alio, atque alio  
vulnu, gestu, voce: Commutatione tractationis,  
cum quod jam sub persona nostra diximus, idem  
alium, sed paulo aliter dicentem facimus: vel,  
cum quod sedatius est disputatum, id acrius at-  
que inflammatus efferimus. Verum copiosissi-  
ma expolitio septem constat partibus. Proposi-  
tione, ratione, dupli sententia, cui ratio item  
duplex subjici potest, contrario, simili, exemplo,  
conclusione. Exemplum erit hujusmodi: Sa-  
piens nullum pro Republ. vitabit periculum.  
Ideo, quod saepe fit, ut, cum pro Repub. perire  
noluerit, necessariò cum Republ. pereat. Et que-  
niam sunt omnia commoda à patria accepta, nul-  
lum incommodum pro patria grave putandum  
est. Hæc est prima pars, qua tota res simpliciter  
exposita est, & rationibus confirmata, cui subdi-  
tur duplex sententia, aucta totidem, aut pluri-  
bus rationibus. Ergo qui fugiunt id periculum,  
quod pro Repub. subeundum est, stulte faciunt.  
Hæc est sententia, cui subneftitur ratio. Nam  
neque effugere id possunt, & ingrati in civita-  
tem reperiuntur. Deinde additur sententiæ pars  
è contrario. At qui patriæ pericula suo periculo  
propellunt, hi sapientes putandi sunt. Mox adji-  
ciuntur rationes, cum & eum, quem debent,  
honorem Reipub. reddunt, & pro multis perire  
malunt, quam cum multis. Jam adjungitur huic  
contrarium: Etenim vehementer est iniquum,  
vitam à natura acceptam per patriam cum serva-  
veris, naturæ cum cogat, reddere: patriæ cum  
roget,

roget, non dare. Et cum possis cum summa virtute, & honore pro patria interire, malle per dedecus, & ignaviam vivere, pro amicis & parentibus, ac ceteris necessariis adire periculum cum velis, pro Repub. in qua & hoc, & illud sanctissimum patriæ nomen continetur, nolle in discrimen venire; Deinde adhibetur simile. Itaque uti contemnendus est qui in navigando, se quam navim mavult incolumem: Ita vituperandus qui in Reip. discrimine, suæ saluti plus, quam communi consulit. Additur collatio similitudinis, à majori. Nave fracta multi incolumes fuerunt. Ex naufragio patriæ salvus nemo potest enatare. Sub hæc exemplum adnectitur. Quod mihi videtur Decius intellectuisse, qui se devovisse dicitur, & pro legionibus se in hostes immisisse medios. Huic annexuntur sententiae, unde vitam amisit, non perdidit. Re enim vilissima maximam redemit: Vitam dedit, accepit patriam: amisit animam, potitus est gloria, quæ cum summa laude prodita vetustate, quotidiè magis enitescit. Demum apponitur conclusio tanquam epilogus: Quod si pro Reip. debere accedere ad periculum, & ratione demonstratum est, & exemplo comprobatum, hi sapientes sunt existimandi, qui nullum pro salute patriæ periculum vitant. Ergo conveniet hujusmodi thematis exerceri pueros, qui ad copiam parandam instituuntur. Quanquam ne hoc quidem exemplum ex Herenniana Rhetorica mihi magnopere probatur, nisi quod utcunque rationem indicat. Potest autem copiosius etiam tractari, si plures sententias & rationes, si plura similia, si exempla plura congeras.

*De Apologis.*

Ad fabulosorum genus proximè accedunt **Apologi**, nisi quod & delectant vehementius, & efficacius persuadent. Delectant, morum faceta quadam imitatione: faciunt fidem, quia verum veluti ponunt ante oculos. Capiuntur his præcipue rustici, & imperiti, & si quis alias est, qui mores aurei seculi sapit. Celebrantur **Apologi** maxime **Æsopi** nomine, qui unus è sapientum numero ob hoc ipsum est habitus: etiam si **Quintilianus** ab Hesiodo scriptos fuisse, certe majoris cujuspiam ingenii opus, existimat. Quò minus mirandum si Menenius Agrippa plebem Romanam à periculosissima seditione revocârit, conficto in id **apologo de corporis humani membris adversus ventrem conspirantibus**, ut refert T. Liv. Et Themistocles Atheniensibus persuasit, ne novarent magistratus, fabula de vulpe muscis obsita. Quin liberum est cuique pro re configere genus hujusmodi. Verum ut aptè configas, cum ingenio valeas oportet, tum animalium naturas (sunt autem infinitæ varietatis) penitus animadversas, habeas, necesse est. Porro quod ad usum attinet, significantur verbo, quemadmodum exempla, maximè si notus sit **apologus**: Veluti si dicas: Si tua scripta lacerant ac dannant imperiti, noli laborare; certe doctissimo cuique maxime probantur. Quid enim mirum, si gemmam aspernatur gallus **Æsopicus**? Aut si quis dicat: nullus hostis quantumlibet impotens, humiliisque negligendus, aut contemnendus est: Posteaquam nec scarabæum impune, contempsit aquila **Æsopica**. Aut hoc: Tuis ipsius benefactis nitare, non majorum splendore: ne tibi uisu veniat, quod **Æsopi corniculæ**. Dilatantur autem

autem præfatione commendationis. Commendamus tum auctorem ipsum, tum apologetum genus. Ita ut fecit Au. Gell. lib. 2. cap. 29. in explicanda Cassitæ fabula: Æsopus ille è Phrygia fabulator, &c. Nam locus in promptu est. Deinde si describendis animantium, aut rerum formis ac naturis, quos inducis, longius immoraberis. Quandoquidem hoc jam ipsum, & cum voluptate accipitur, & ad eruditionem liberalem pertinet: veluti si scarabæi formam, deinde quemadmodum è stercoribus nascatur, & quo pacto posterioribus pedibus erectis, stercora protrudat, atque id genus alia, describas. Ad eundem modum, aquilam regnum in avium genus obtinere, armigeram esse Iovis, non offendи fulmine, non connivere ad ardentissimos Solis radios, perniciosissimo volatu ultra nubes ferri: Denique quæcunque vel ad scarabæorum humilitatem exaggerandam, vel aquilæ generositatem attollendam pertineant, quod quidein argumentum nos per lusum tractavimus in proverbiiis. Atque hac in re non prætermittendum, si quid animanti cuiquam fabulis poëtarum est attributum. Quod genus è Lycaone natos lupos, ex adolescentे perdicem, cygnum Apollini sacrum esse, & sub fatalem horam suavissime canere, corvum ejusdem fuisse nuncium, & ob cessationem ex albo nigrum factum. Aut, si quid proditum est historiis insigniter ab his factum, veluti de aquila, quæ virginem adamavit, apud Plinium. De Bucephalo Alexandri magni equo, atque item de ceteris; Nam rationem duntaxat ostendimus. Deinde cum ad ipsum apogenum erit ventum, fusius ac latius narrare licebit. Id fiet circa tedium, si faceta quadam imitatione, quod est in hominum vita, ad fabulæ mores accommodabimus. Præterea

tere si ad eandem rationem sermones, sententias, dictaque effingemus. Exemplum aptissimum est apud Horat. in satyris:

*Rusticus urbanum murem mus paupere fertur,  
Accepisse cavo, veterem vetus hospes amicum  
Asper, & attenuus quesiuit: ut tamen arctum  
Solveret hospitiu animum. &c.*

Nam in promptu locus est. Est item exemplum dilatati apologi apud Apulejum de corvo & vulpe. Rursum apud Aul. Gell. de cassita avicula. Ceterum quod ὅπλωσις vocant, id est, apologi interpretationem, non admodum refert initio ponas, an in fine. Quanquam & hinc incipere licebit, & in hanc desinere, modo sermonis accedat varietas.

### *De Somniis.*

Affinguntur à nonnullis somnia quoque, quæ fortassis adhibenda non sunt, nisi in ostentatione: quod genus Luciani *somnium*. Aut quoties ea pro veris visis, hortandi, deterrendive gratia narramus. Tale est Prōdici figmentum de Hercule ambigente, utram vitæ viam ingrederetur, virtutis arduam, an voluptatis proclivem. Simile de Momo, qui hoc reprehendit in homine, quod demiurgos illi finxisset cor sinuosum, nec addidisset fenestram: In bove, quod in summis cornibus non addidisset oculos, ut videret, quod feriret. Hujusmodi videtur illud D. Hieronymi, de se se flagris caso, quod Ciceronianus esset: Et nos item pueri in hoc genere lusimus.

### *De fictis Narrationibus.*

Jam fictæ narrationes rerum gestarum, si persuadendi gratia pro veris adhibeantur, quam maximè fieri potest, ad veri similitudinem com-

ponantur, oportet. Sunt autem ex arte Rheto-  
rica notæ partes, quibus probabilitas constat:  
cujusmodi est fabula de Memnjo, apud Cic. &  
fortasse de Vultejo, apud Horat. Genus hic vi-  
deo nonnullis nimium placuisse, qui vulgi cre-  
dulitate freti, stultissima quædam miraculorum  
ostenta pro certissimis invexerunt Christiano-  
rum literis. Porro quæ risus causa finguntur,  
quo longius absunt à vero, hoc magis demul-  
cent animos, modò ne sint anicularum similia  
deliramentis, & eruditis allusionibus doctas eti-  
am aures capere possint: Quo de genere sunt  
Luciani veræ narrationes, & ad hujus exemplum  
effictus asinus Apulei. Præterea Icaromenippus,  
& reliqua Luciani pleraque. Item argumenta  
fermè omnia veteris comœdia, quæ non imagi-  
ne veri, sed allusionibus, & allegoriis delectant.  
Nam illud fictionis genus, quod ad simulacrum  
rerum adumbratur, haud dubium est, quin ad  
parabolam pertineat. Exemplum hujus est apud  
Plat. de specu, in quo vincit quidam umbris,  
perinde ut ipsis rebus, delectantur.

### *De Allegorij Theologicis.*

At quoties ad pietatem adhortamur, aut de-  
hortamur, plurimum adjumenti conferent ex-  
empla veteris, ac novi Testamenti, id est, Euau-  
geliorum. Quæ per allegoriam varie tractantur,  
& eadem modo ad mores hominum, modo ad  
corpus Ecclesiæ, Christo capiti connexum, &  
cohærens: modo ad cælestem illam communio-  
nem, rursum ad prisca nascentis fidei tempora,  
& ad hæc nostra possunt accommodari. Sed hisce  
de rebus copiosius, & exactius disseremus in li-  
bello, quem instituimus de Theologicis allego-  
rijs. Atque hæc ferme omnia ad exemplorum  
genus

genus referuntur, in quibus sumus paulo diutius immorati, quod ex hoc potissimum mundo copiae supplex depromatur. Sed priusquam ab his digredimur, visum est etiam nonnulla paucis admonere.

*Ratio Colligendi Exempla.*

Jam primum quemadmodum unumquodlibet horum varie possit accommodari per similitudinem, per contrarium, per comparationem, per hyperbolam, per epitheton, per imaginem, per metaphoram, per allegoriam, superiori commentario demonstratum est. Nunc qua ratione fieri possit, ut amplissimam horum vim in promptu, ac velut in numerato possimus habere, indicabimus. Consilium quidem non perinde magnificum, ut frugiferum: quod utinam juvenes olim ipsi fuissemus secuti, (nam tum quoque veniebat in mentem) video quantum momenti literulis nostris fuerit accessurum: Attamen candidi est ingenii, non invidere bonae spei juvenibus, quod tibi vel negat fortuna, vel non parat diligentia. Ergo qui destinavit per omne genus auctorum lectione grassari (nam id omnino semel in vita faciendum ei, qui velit inter eruditos haberi) prius sibi quam plurimos comparabit locos. Eos sumet partim à generibus vitiiorum virtutumque, partim ab his, quae sunt in rebus mortalium præcipua\*, quæque frequenter solent in suadendo incidere, eaque conveniet juxta rationem affinitatis, & pugnantiarum digerere. Nam & quæ inter se cognata sunt, ultero admonent, quid consequatur: & contrarium eadem est memoria. Puta, sit exempli causa primus locus pietas, & Impietas: Huic subjiciuntur species inter se cognatae: Prima, est pie-

tas in Deum : Secunda , in patr iam : Tertia , in parentes, aut liberos, aut etiam in eos quos oportet parentum loco colere, veluti præceptores , & quorum beneficio servati sumus. Ex adverso est impietas. Iam his cognata superstitione , adjicienda igitur. Atque hic aperit sese campus latissimus de prodigiosis deorum cultibus , ac variis diversarum gentium ceremoniis. Item , inepta parentum in liberos indulgentia , quæ falsa est pietas, Sit proximus , si videtur , titulus, Fides , hanc in species seces licebit : est fiducia erga Deum : est fides humana , est fides in amicos , fides servorum in dominos , fides in hostes. totidem de perfidia. Item, sit titulus Beneficentia. Huic cum suas species subjaceris restat gratitudo : non illa quidem huic subiecta, neque rursum contraria , sed adhaerens , eque ea veluti consequens. Hæc per omnes locos tractari possunt. Primum, quid sit pietas, quomodo differat à ceteris virtutibus , quid habeat peculiare , quibus officiis præstetur, aut violetur , quibus rebus alatur , aut corrum patitur , quid fructus homini pariat. Hic sese aperit campus exemplorum , ac judiciorum. Sed virtutum , ac vitiorum ordinem sibi quisque suo fingat arbitrio , vel è Cicerone , sive malit è Valer. Max. aut ex Aristotele, aut ex D. Thoma petat. Denique si malit, elementorum ordinem sequatur. Neque enim id magni refert. Quanquam nolim illum omnes hujus generis particulas, tam minutim concisas, in ordines referre ; verum eas duntaxat , quæ videantur frequentes in dicendo , usu venire. Id autem vel ex locis caussarum licebit cognoscere , nempe demonstratoriis , suasioniis, & judicialibus. Quod genus ferme sunt tituli apud Valer. Max. & nonnulli apud Plin. Ceterum quæ extra vitiorum, ac virtutum

virtutum genera sumuntur, partim pertinent ad exempla, partim ad locos communes. Prioris generis fermè sunt hujusmodi: Insignis longævitas, vivida senectus, senilis juventa, insignis felicitas, insignis memoria, subita rerum commutatio, subita mors, mors spontanea, mors prodigiosa, partus prodigiösi, insignis eloquentia, insignis opulentia. Ex humili genere clari, vafricies ingenii, insigne corporis robur, insignis forma, egregium ingenium in deformati corpore, atque id genus innumera alia. Quorum singulis oportebit subjicere, quæ cum his pugnant, quæque cum his habent affinitatem: ut, insigni eloquentiæ opponitur insignis infantia. Finitima sunt, vocalitas, felicitas in gesticulando, histrionica, & si quæ sunt hujusmodi. Posteriores autem generis sunt istiusmodi: Plurimum interest quibus studiis puer assuefas: magni refert, quibuscum vivas: suum cuique pulchrum, facilis offensa, reconciliatio difficultis: tutissimum est nulli credere, ama tanquam osurus, oderis tanquam amaturus. Bis dat, qui citò dat: fortunam sui cuique mores parant: & lentæ regum itæ: & periculosa principum amicitia: & dulce inexpertis bellum: & infida societas regni: & optimum senectæ viaticum, eruditio. Sed quid ego hæc recensere pergo, cum sint sexcenta millia? Ergo ex his eo sunt diligenda, quæ videbuntur ad dicendum maximè commoda. Ad hunc gregem pertinent & illa comparativa: coelibatus ne felicior, an conjugium? vita privata, an secus? potior monarchia, an democratia? vita studiosorum, an idiotarum? Tum autem ex superioribus, si quæ sunt quæ virtuti, aut vitio videbuntur esse confinia, ea licebit suo titulo subjicere: ut illa: bis dat qui citò dat:

& , nihil carius constat , quām quod precibus emitur ; & beneficium dando accepit , qui digno dedit : & , nihil tam perit , quam quod confertur in ingratum : & , beneficii gratiam perdidit , quis quis exprobravit . Hac atque hujusmodi ad liberalitatis titulum referri possunt . Verum ne indigesta rerum turba pariat confusionem , profuerit titulos , qui latius patent , in aliquot secare partes . Liberalitatis titulum , ut exempli causa loquamur , ita licebit partiri si subjeceris . Beneficium promptè citoque datum : Beneficium aptum : Beneficium digno , aut indigno collatum : Beneficium exprobratum , Beneficium mutuum : & si qua judicabuntur magis idonea . Nam nos indicandi gratia duntaxat hæc ponimus . Ergo postea quam tibi titulos compararis , quot erunt satis , eosque in ordinem , quem voles , digesseris , deinde singulis suas partes subjeceris : rursus partibus addideris locos communes , sive sententias , jam quicquid usquam obvium erit , in ullis auctoribus , præcipue si sit insignius , mox suo loco annotabis sive erit fabula , sive apodus , sive exemplum , sive casus novus , sive sententia , sive lepide , aut alioqui mirè dictum , sive parœmia , sive metaphora , aut parabolæ . Atque ad eum modum pariter fiet , ut & altius insideant animo , quæ legeris & assuescas uti lectionis opibus . Sunt enim qui plurima teneant , velut in mundo deposita , cum in dicendo , scribendoque mirè sint inopes , ac nudi . Postremo utcunque postulat occasio , ad manum erit dicendi supellex , certis veluti nidis constitutis , unde , quæ voles , petas . Porrò nulla disciplina tam semota est à Rhetorica , unde non facias locos tuos locupletiores . Nam à Mathematicis , quæ remotissimæ videantur sumuntur similitudines . Quandoquidem cum sphæra

sphæra undique sui simili cumque tetragono quocunque cadat, pariter quatuor angulis nixo confertur sapiens, suis opibus felix, nec aliunde pendens, & quæcunque inciderit fortunæ procælla, sua virtute firmus, & immobilis: ut ne dicam interim, quod Theologi mysteriorum enarrationem frequenter à Mathematicis petunt, propter arcanam quandam rerum ac numerorum analogiam. Nam à Physicis non solum parabolæ, verum etiam exempla quædam petuntur. Parabola fuerit, si dicas: Quemadmodum fulmen summos montes frequentissimè ferit: ita summa potestas gravissimis casibus est obnoxia. Item, quemadmodum fulmen æs liquefacit, intacta cera; ita principum animus in rebelles & obstantes sævire debet, in ceteros uti clementia. Exemplo fuerint elephanti, pudore in abdito coëntes, si quis etiam in conjugatis modestiam, ac voluptatis dissimulationem desideret. Et Delphini fœtus adultos diutius comitantes, nec sinentes parvulos suos ingredi, nisi grandior aliquis ceu pædagogus assit, & custos: si quis admoneat quantâ cura servari atque institui debeat à parentibus prima illa, & lubrica puerorum ætas. Itaque studiosus ille velut apicula diligens, per omnes auctorum hortos volitabit, flosculis omnibus adsultabit, undique succi non nihil colligens, quod in suum deferat alvearium. Et quoniam tanta est in his rerum fœcunditas, ut omnia decerpi non possint: certe præcipua deligit, & ad operis sui structuram accommodabit. Sunt autem quæ eadem non solum ad diversos, verum ad contrarios usus quadrare possint, eoque diversis annotanda locis: quod genus si de insanabili cupiditate hominis avari agas, rectè accommodabis Charybdis fabulam. Rursum, si de in-

explebili ventris ingluviæ , aut libidine mulieris inexhausta , nimirum conveniet eadē. Item **A**pologus Æsopi de hirco , ac vulpe simul in puteum descendantibus , quadrabit vel in prospicientiam , qua fit , ut non aggrediāre negotium nisi prius apud te perpenderis , qua ratione queas explicare , vel in fictum amicorum genus , qui cum videantur amici commodis consulere , maximè tamen agunt suum negotium : Præterea ex morte Socratis non solum ducitur exemplum , mortem non esse formidandam viro bono , cuim ille tam alacri vultu cicutani biberit : verum etiam virtutem invidiæ obnoxiam , neque satis tutam esse in turba malorum. Rursum inutile , vel potius perniciosum esse philosophiæ studium , nisi te ad mores communes deflexeris. Iamque hoc ipsum factum trahi potest & in laudem Socratis & in vituperium. Laudandus enim qui nulla sua culpa , sed sola invidia damnatus , tam fortiter mortem neglexit: vituperandus , qui iauili Philosophiæ studio , neglectuque morum communium , amicis acerbissimum luctum , uxori , liberisque calamitatem , sibi exiūm conciliārit , cum alii soleant utiles esse patriæ , suis præsidio simul , & ornamento , eoque verè sapientes esse , relictis aliquando tetricis illis sapientiæ decretis , vulgi studiis , & opinionibus accommodare se , temporique quod ajunt , servire. Iam si partes exempli circumspicias , quot locos licebit elicere ? Accusatus per invidiam ab Anyto , & Melito perditissimis civibus. Locus communis est : Veritas odium parit. Item alteri: Insignis virtus consiliat invidiam. Rursum aliis ; Apud judices plerumque plus valet nobilitatis ratio , quam respectus honesti. Rursum aliis , nihil impudenterius opulentia , si cum improbis moribus copulatur.